

KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Maja. — Rok 1836.

Wtorek.

№ 142.

Jutro, ŚŚ. Nikodem i Prokul.

D. 13 b. m. Rada Administracyjna zatwierdziła zapisy urzędowe przez Onufrego Hrabiego *Mutachowskiego*, dla za zatwierdzeniem tejże Rady, urządzonej w dobrach jego *Niechtaniu wielkim* nowej parafji Rzymsko-katolickiej poczynione, iako to: Opłaty roczne, dla Plebana zł. 1500, dla Organisty zł. 200, dla Dziada zł. 100, na reperacją Kościoła i zabudowań Plebańskich zł. 200. W gruntach, ogrodach i łąkach dla Plebana ogółem morgów 21, dla Organisty w gruntach i łąkach morgów 2; drzewa opało: corocznie fur 208, z których połowa dla Plebana, 2ga zaś dla Org. i Dziada ma być użyta. — W d. 20 b. m. odbyło się w Radomiu Zgromadzenie właścicieli ziemskich, stowarzyszonych w Woiewództwie *Sandomierskiem*, na którym wybrani zostali na Członków do Władz Tow: Kred: na Radcę do Komitetu Tow: Kr: *Salezy Kochanowski* właściciel dóbr Zakrzew, na Radcę do Dyr: Głów: *Józef Młodecki* wł: d. Zakrzew, na Radców do Dyr: Szcze: Lud: *Kiełliński* wł: d. Politow, And: *Konarski* wł: d. Oziębłów, *Józ. Kochanowski* wł: d. Ostałów, Na Prezesa następnych Zebrań *Józef Chociszewski* wł: d. Ciszycy, na Wice Prezesa *Jan Chociszewski* wł: d. Kuczek. — W żalu pograżona Familja po zgonie ś. p. Eufrazy *Hejmann* Wdowy, zmarłej onegdaj w 86 roku doczesnego życia, ma zaszczyt zaprosić na obrzęd wyprawienia zwłok dziś o godz: 5 z południa, z domu pod Nr 602 przy ulicy Bielańskiej na smętarz Powązkowski, tudzież na żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. Reformatów jutro o godz: 10 z rana odbyć się mające. — W najbliższym pograżony żalu Mąż wraz z pozostałemi Dziećmi po ś. p. *Zofji z Mroczkiewiczów Rzempełuskiej*, zmarłej wczoraj, zapraszają krewnych, przyjaciół i znaniomych na eksportacją zwłok tej z domu przy ulicy Krakow:

Przedm: Nr 369 na smętarz Powązkowski jutro o godz: 5 po południu, i na żałobne Nabożeństwo w d. 10 Czerwca o godz: 10 z rana w Kościele XX. Kapucynów odbyć się mające. — Wczoraj na smętarzu Powązkowskim pochowano zwłoki ś. p. *Anny z Rogowskich Chrzastnowskiej* w d. 28 b. m. zmarłej, w 70 roku życia. Pograżeni w żalu Syn, *Wnuki i Przyjaciele*, oddali tę ostatnią Chrześcijańską posługę. — (Art. nad.) W dniu 29 b. m. i. r. pochowano tu zwłoki *Józefa Wolf*, Medycyny i Chirurgji Doktora, urodzonego w Warszawie i mającego lat 68; krótka lecz bolesna choroba wyrwała go z łona żyjących, gdzie głęboka nauka wsparta doświadczeniem lat 46ściu, zjednały mu powszechny szacunek i nie zaprzeczenie imię jednego z pierwszych Lekarzy. Ta strata jest nienagrodzoną dla wielu, szczególnież zaś czuć ją będą ci, którzy od niezawodnej śnieri uratować potrafił. — Nakładem *Aug. Em. Gliksberga* Księgarza przy ulicy Miodowej pod filarami, wyszedł z druku zeszyt 6ty tomu 2go dzieła: *Meiera Uniwersum*, czyli *Opisanie najgodniejszych widzenia i uwagi przedmiotów natury i sztuki po całej ziemi*. Zeszyt ten zawiera 4 widoki na stali ryte, z textem do każdego z nich objaśniającym: *Diodati nad izejorem Genewskiem; Olimp; New York; Neapol i Wezuwujusz*. Prenumerata na to dzieło przyjmuje się w Warszawie w księgarni wydawcy i po wszystkich innych księgarniach i kantorach pism po złp. 22 rocznie, czyli tom złożony z 12 zeszytów; a na prowincji po wszystkich urzędach i stacjach poczto: po złp. 24 rocznie. Igo tomu złożonego także z 12tu zeszytów z 46 rycinami, pozostaie jeszcze mała ilość exemplarzy. Sprzedaje się exemplarz po złp. 30. — Według listów z *Genewy*, *Xiężna Zajączkowa* od kilku dni znajduje się w temmieście. — Nowy Mazur

skomponowany na pianof: przez Ad: *Sturma*, wyszedł w składzie muzyki Jg. *Klukowskiego*; cena złp. 1. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości* po *Bankocetlach przeciętych* ciągle z zadowoleniem przyjmowanych, przywołani wszyscy Artysci, a po *Intrydze w straganie* JP. *Baraniecki*, tudzież JPanna *Zamecka* i JP. *Maieski*. — Jutro w ogrodzie *Foxal* na Nowym świecie rozpocznie się używanie *Wód naturalno-mineralnych*; muzyka od god: 5 rano do 9 grać będzie. — W teatrze *Wileńskim* znowu występuje na scenę w operach JPani *Meliorowa*, a pierwsze role Tenorystów przedstawia JPan *Szmitkow* Artysta niemiecki, który w krótkim czasie wynuczył się języka polskiego. — Drugi Koncert Pani *Mees-Mazy* w Wilnie, nie był liczny.

Z Petersburga 11/23 Maia. — W nagrodę poświadczonych przez Zwierzchność prac i odznaczonej gorliwością służby, Radzcy Stanu, cywilni Gubernatorowie: Wileński *Doppelmayr* i Miński Xzę *Dawydów* mianowani zostali Rzeczywistymi Radzcami Stanu. Na takież poświadczenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Zdzanie Komitetu PP. Ministrów, Radzca Rządu Gubernjalnego Grodzieńskiego, Radzca Dworu *Botwinko*, w liczbie innych, podniesiony zostaje do rangi Radzcy Kollegjalnego. — Małżonka Wice-kanclerza, Hrabina *Marja Nesselrode*, mianowana Damą honorową N. PANI. (T. P.)

Anglja. — W Londynie wzrastają coraz bardziej fabryki różnych odlewów maszyn a mianowicie służących do kolei żelaznych, które są przeznaczone do krajów Niemieckich i Rossji. — Dnia 12 b. m. zakończył życie w Londynie starzec mający lat 113, który od swojej młodości aż do zgonu był tak wychudły, że powszechnie miano go za suchotnika w najwyższym stopniu, chociaż przez całe życie jadł i pił dobrze, mając znaczny majątek. — W Izbie niższej odrzucono projekt Pana *Agnew* o oświeceniu niedzieli tak, aby w tym dniu nawet nie śdziono.

Hiszpanja. — W Madrycie powstały spory na posiedzeniu Korteżów, z powodu różnych

zmian jakie Królowa im przedstawiła. — O 4 mile od Madrytu we wsi *Minos*, zamordowano urzędnika cła, idącego do tej stolicy. Rząd nakazał najściślejsze śledztwo aby sprawcę tej zbrodni odkrył i przeznaczył zato sowitą nagrodę. — O bitwie stoczonej d. 5 b. m. zapewniają, że również była niekorzystną dla Karlistów iak dla najemników Angielskich. Najbardziej ucierpiał strzelecki pułk złożony z młodych Karlistów, ten pułk prawie jest całkowicie rozproszony. Karliści walczyli mężnie; żałują bardzo Kapitana *Skarman* który otrzymał śmiertelny postrzał. Dowodzący w tej bitwie najemnikami Angielskimi Pułkownik *Staw*, nazajutrz, otrzymał stopień Jenerała.

Włochy. — W *Medyolanie* powstała d. 12 b. m. zrana tak zacięta bitwa między tamecznymi Rybaczkami, że jedna z nich życie postradała, cała kłótnia pochodziła z tąd, iż kilka rybaczek zmówiwszy się, mając przyjaciół, potrafiły na swoją stronę nakłonić wielu kucharzy i kucharek, którzy dawniej brali ryby u innych rybaczek, z tąd powstała taka domowa wojna między temi babami, że Policja była zmuszoną zwołać mały oddział siły zbrojnej na utrzymanie spokoju.

Niemcy. — Cesarzowa Austrija: Matka, przybyła do *Mnichowa* stolicy Bawarji, gdzie się wychowała i gdzie od lat 20tu nie była; ma zabawić przez kilka tygodni. — W *Wirtembergiem* małowe zimna bardzo uszkodziły drzewa owocowe i winnice.

Francja. — W Paryżu d. 16 b. m. oddalono 3 oficerów gwardji naro: z powodu złego sprawowania się. — W pałacu *Tulerji* odbywają się częste narady Króla z Ministrami. — Zapewniają, że Poseł Hiszpański koniecznie żąda, aby traktat poczwórny był przeprowadzony do skutku przez rząd Francuzki. — Chociaż niedawno Sąd kryminalny osądził wielu zbrodniarzy o spełnieniu kradzieże, iednak 18 b. m. popełniono kradzież na przedmieściu S. *Marcina*. — Dziennik Paryzki twierdzi, że Ambasador

Cesarско-Rossyjski Hrabia *Palen* co raz bardziej we Francji nabywa wziętości.

Rozmaitości.— Siodlarz *Mateusz Sznaus* w Wiedniu wynalazł powóz, jest to Basztardka lekka na 2 osoby, którą podług upodobańia można bez natężenia sił w 2 minutach przerościć na karetę 5 osób w sobie mieszczącą. Ten wynalazek powszechnie się podobał w Wiedniu, szczególnież że właściciel tego powozu z warjancjami, jest zarazem iakby właścicielem 2 powozów.

— *Allen* Pułkownik w zjednoczonych Stanach Ameryki był zaciętym przeciwnikiem Chrześcijańskiej Religji, niewierzył w Boga i szydził z świętych przepisów jego; po zgonie Żony została mu jedyna córka którą bardzo kochał, w tem zdarza się iż ta córka bardzo zachorowała, i gdy strapiiony ojciec przy łożu już konającej siedział, nagle taż dobywając ostatnich sił, powstał i słabym ale dobitnym głosem, rzecze: „Powiedzcie mi kochany Ojciec wcoż ia mam teraz wierzyć, czy wto co to mi powiadałeś? czy wto czego mnie Matka uczyła? „na to” zapytanie zadrżał liberyn, widząc w nim było okropną wewnętrzną walkę, nareszcie tży mu się puściły, i z rozczuleniem zawołał: „Córko moja! wierz wto czego ciebie matka uczyła“, i odtąd stał się najgorliższym Chrześcijaninem. — Sławny Inżynier *Rennet* w północnej Ameryce, zakłada kolej żelazną, po której powoz parowy z ciężarem 200 beczek w godzinę, 12 mil niemieckich ma uiechać. — Na stole, przy którym ebiadował Sultan w czasie terazniejszego obrzędu zaślubin jego córki, stał pierwszy raz użyty srebrny Serwis robiony niedawno w Paryżu, a będący wytworem elegancji i gustu. Na około namiotu pod którym odbywał się obiad, zatknięto chorągwie w kolorach wszystkich narodów europejskich, a muzyka grała wyjątki z oper *Rozyniego*, *Meierbera*, *Beliniego* i t. p. — Z powodu terazniejszych zaślubin Kiołewicza Neapolitańskiego Xięcia *Kapui* z Panną *Smit*, odbytych w Szkocji w wiosce zwanej *Gretna*

Green, umieszczamy opis tegoż miejsca, znajdujący się w dziele najnowszym u nas o Anglii: „*Gretna Green* jest postrachem i zgrozą dla ciotek i opiekunów, mających piękne i posażne, a niesforne wychowanice. Tam one dla zapalenia pochodni Himenu potajemnie uchodzą ze swemi Adonisami. Ślub daie miejscowy Kowal, a wiego nieobecności kto pierwszy się nadarzy. Samo proste zeznanie kochanków przy świadkach „On jest mój mąż“ „ona moja żona“ dostateczne są do ślubu. Ślub ten niemniej jest ważny i nieodwołalny, iak gdyby go poprzedziła intercyza formalnie przed notariuszem z obu stron podpisaną, iak gdyby wyszły wszystkie tży zapowiedzi, i Kapłan przewiązał ręce służę. Szkockie prawo i zwyczaj wymaga do ważności małżeństwa tylko zezwolenia oboiej strony (per verba de praesenti), i stwierdzenia tegoż mieszkaniem z sobą, chybaby dowiedziono, że przez to nie miano chęci i zamiaru wstąpienia w tak ścisły związek. Akt zeznania powinien odbyć się przy świadkach, i jest ważnym od lat 12 wieku kobiety a od 14 mężczyzny. Jak śluby tak i rozwody w Szkocji są łatwe; ślub u nich jest bardziej aktem cywilnym niż kościelnym, ostatni jest tylko dodatkiem. Ścisłejsze w tym względzie są prawa Angielskie, Angliacy przeto starają się ich uniknąć, wchodząc w związki małżeńskie w Szkocji. Rząd i opinja nie tamują nadużyć z potajemnych zaślubin w *Gretna Green* wynikających, na dowód czego może służyć to, iż od przyjazdu z Anglii do *Gretna Green* na drodze kilku mil, rogatki stoją otwarte, aby niewstrzymywać przejazdu kochanków, których całe bezpieczeństwo zależy na pośpiechu, a poborcy drogowego posyłaia za niemi aż na miejsce po należność. — (Odpowiedzi na zadania wistowe będą umieszczone.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Radoszkowski Sędzia Trybu: z Słomiarki, Le-tuchowski Tytułar. Rada: z Mościsk, Albrech Bogu: Dzie: z Radziewa, Jazwiński Ant: Oby: z Paryża, Sułowski Sędzia Trybunału z Płocka.

D O N I E S I E N I A .

Dnia 3 Czerwca r. b. o godzinie 4 po południu sprzedane zostaną w Ratuszu Głównym w Lokalu Komisji Wyższej Zaciągowej, przez publiczną Licytacją Materiały pakowatej iest Rogożek sztuk 13, Szpagatu sążni 12, Postronków sążni 21, a to więcej dajęcemu za gotową zapłatą, którą natychmiast uiścić należy.

LOKAL zupełnie świeżo odnowiony na 1m piętrze z 5ciu Pokoi, Sali, wraz z Kuchnią, 2ma Piwnicami, Spizarnią, Górą, iwrazie potrzeby Stajnią i Wozownią w Warszawie przy ulicy Podwał Nr 525, od 1 Lipca 1836 r. lub przez do naięcia. O cenie dowiedzieć się można u Właścicielki w tymże domu mieszkającej.

Przy ulicy Podwał pod Nr 497, są do sprzedania z wolnej ręki, Karetą, Koczek nowy wiedeński podług najnowszego fasonu, z fordekkiem, z okienkami i z walizami, iako i Szory do koni. Bliższa wiadomość w tej mierze u Rządcy domu.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Szafy, Kanapy, Krzesła, Kantorek, Komody, Stoliki mahoniowe, Zegar angielski w pudle, Koperszytchy i Obrazy, Fajczarnia z Cybuchami, Lustra, Toaletki mahoniowe, Pantaljon mahoniowy, 6 Koni, Klacz, Wozy kute, Koła kute, 2 Polazdy, Siodła izezmiennego korcy 500. etc. tu w Warszawie przy ulicy Inslandzkiej w domu pod Nr 2107, w dniu 1 Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana i w dniach następnych przez publiczną Licytacją więcej dajęcemu i przybicie otrzymującemu niezawodnie sprzedane będą. — *K. A. Garbolewski K. T. C. W. M.*

Zostawiony Puljares u Jana Rychtera Cukiernika pod Nr 748, przy rogu ulicy Elektralnej, Właściciel może odebrać za udowodnieniem tamże.

Dwa **SÁLEPY** frontowe przy każdym po jednej Stancji, z Wozownią, razem lub pojedynięzo, są do wynięcia od czasu Sgo Jana, przyjednej z ulic pryncypalnych, Senatorskiej dom narożny W. Bogk Nr 477 Lit: A. Wladomosci powziąć można u P. Myszkowskiego Mechanika i Optyka w tymże domu.

Swieże **WINO SZAMPAŃSKIE** prawdziwe Kikquot przybyło ładem do Składu Win przy ulicy Miodowej w Pałacu dawniej Chodkiewiczów teraz Kochanowskiego, Nr 484.

MLEKO proste od Krów do 20 garcy dziennie, iest do wypuszczenia w Pacht na garce, pod korzystnymi warunkami w Warszawie pod Nr 1628, przy ulicy Zurawiej niedaleko Kościoła Alexan-

dryjskiego, gdzie można mieć i mieszkanie z 2ch Pokoików i Kuchenki, oraz Piwnicy i Drwalki składające się. Tamże dostać można Mleka prosto od krów po gr: 8 kwarta, Smietanki słodkiej i kwaśnej po różnych cenach. — **KROW** 10 Żuławskich dojnych z **BUHAEM** i 2 młodzieży, są do sprzedania z wolnej ręki, przy teźże ulicy Zurawiej i pod Nrem powyższym, można ie widzieć w południu i wieczorem o 7 godzinie.

W dniu 20 Majafl Czerwca r. b. o godzinie 12 w południe tu w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1814, prawnie zajęte ruchomości iako to: Krzesła, Stoły, Szafy, Łóżka, Miedzki kuchenna, i inne, zaś w tymże dniu o godzinie 3 z południa przy ulicy Pokornej pod Nr 2222, Krowy dojne, Łóżka, Szafa, Krzesła, Stoły, i inne przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Józefat Magnuski K. T. C. W. M.
W Domach PP. Wizytek na prost Saskiego Placu pod Nr 389, **SKLEP z POMIESZKANIEM** na Szynek lub inny Handel zdatny, i 3 **POKOIE** na 2m piętrze; tudzież pod Nr 391, 6-**JZB z KUCHNIĄ, GORĄ i PIWNICĄ**, w których od dawna Warsztat Stolarski exystuje i iedna **JZBA** obszerna z **KUCHNIĄ**, do naięcia od Sgo Jana. Informacja u Gospodarza.

DOBRA LESZNO w Óbwodzie Prasnym kim Wiewództwie Plockiem, pod Miastem Prasnymsem położone, są do wypuszczenia z wolnej ręki w 6cio letnia dzierżawę. O warunkach dzierżawy dowiedzieć się można na miejscu w tychże dobrach gdzie osoba upoważniona do traktowania w tym interesie wskazana będzie.

Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE: Pieczeń cielę z różną zasała, Gołąbki młode z różną, Potrawa z gęsi młodych z grzybkami, Polędwica z różną szpikowa. Cynadry woło, Naleśniki z powidła, Krupnik z pietrowej kaszy i Rosoł. **KOLACJA:** Rozbratel wiedeński, Kotlety cielę: odbiia, Szparagi z sosem lub masłem.

****** Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwał pod Nr 532, na 1m piętrze, Panny *Luiza, Paulina* i *Anna Hessen* grać i spiewać będą.

****** Dziś w Sali Bilardowej na rogu ulicy Trembackiej i Nowo-Senatorskiej, grany będzie **KWIN-TET Kurzątkowskiego**, wyjątki z różnych Oper.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południu 12.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Krzyżek zio-ty 2gi raz Kotka przemiłniona w Kobiety.*